
ACQUISTO DIETETICO VSL3 X FARMACIA DISTRETTUALE

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 393 del 30 Marzo 2016

OGGETTO: Fornitura annuale integratore di fermenti lattici VSL 3 bustine da
destinare a tre pazienti afferenti al distretto. – ditta Ferring – Spesa presunta €
1.071,84

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che con delibere 556 del 11 maggio 2015 e n. 985 del 29 luglio 2015 è stata
aggiudicata la fornitura triennale di “Miscele, Dispositivi, Diete per la nutrizione enterale e
Dietetici” occorrente agli ospedali ed ai distretti aziendali nel corso del triennio 2015/2018;

DATO ATTO che alcuni lotti, essendo andati deserti, sono stati acquistati a fronte di

procedura selettiva sul MEPA con RDO n. 1127121;

VISTA la richiesta prot. n. 2016/8282 del 25 febbraio 2016 predisposta dal Direttore del

Servizio Farmaceutico distrettuale ed allegata alla presente con lettera “A” , volta alla

fornitura di n. 84 confezioni dell’integratore VSL 3 in confezioni da 10 bustine e che tali

prodotti non sono stati posti in gara poiché non presenti in programmazione;

DATO ATTO che la legge regionale n. 34 del 01 agosto 1996, integrando il contenuto della

legge regionale n. 39/1991 e co0ncernenti prestazioni sanitarie – protesiche straordinarie,

all’art. 1 c. 2 recita testualmente “le unità Sanitarie locali possono autorizzare la fornitura di

particolari e specifici prodotti dietetici non compresi tra quelli erogati dal SSN, a favore di

pazienti affetti da patologie croniche per i quali la prescrizione di tali prodotti appaia

indispensabile ai fini terapeutici e/o nutrizionali”;

DATO ATTO altresì, che il decreto n. 26/1997 dell’Assessorato all’Igiene, Sanità ed

Assistenza Sociale individua le patologie croniche, accertate dalle strutture pubbliche di cui

all’art. 4 del citato decreto, per le quali il SSN autorizza la prescrizione e l’erogazione dei

prodotti dietetici in argomento;

CONSIDERATO che il Direttore del Servizio Farmaceutico distrettuale attesta la presenza di

n. 03 pazienti affetti dalle patologie individuate dal citato decreto ed in trattamento presso le

strutture aziendali e che le certificazioni comprovanti le patologie sono trattenute presso la

struttura richiedente;

DATO ATTO altresì che la sola ditta produttrice del prodotto in oggetto, quale risulta dalle

dichiarazioni del richiedente, è la società Ferring Farmaceutici, corrente in Milano;



ACQUISTO DIETETICO VSL3 X FARMACIA DISTRETTUALE

VISTA pertanto, l’offerta – allegato “B” – prodotta dalla ditta Ferring Farmaceutici , con la

quale si accorda un prezzo, al netto di IVA, pari ad € 11,60 per singola confezione (pari a n.

dieci bustine del prodotto ) derivante dall’applicazione della percentuale di sconto del

31,03% sul prezzo al pubblico;

DATO ATTO che l’importo della fornitura, relativa al fabbisogno di n. 84 confezioni
corrispondenti a n. 840 bustine del dietetico VSL3 e rapportato al fabbisogno annuale, è pari
a complessivi € 1.071,84, comprensivo dell’importo IVA al 10%;

ACQUISITO il CIG che individua l’acquisto in argomento e riporta il n. : Z3A1927495;

RITENUTO pertanto, di autorizzare l’acquisto del dietetico VSL3, richiesto dal Direttore del
Servizio Farmaceutico distrettuale, corrispondente al fabbisogno annuale;

ATTESTATA la conformità dell’acquisto rispetto ai contenuti ed agli obiettivi di contenimento
della spesa sanitaria e di rientro del disavanzo previsti dal piano di riorganizzazione e di
riqualificazione approvato con delibera della Giunta Regionale n. 63/24 del 15 dicembre
2015;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 28.4.2015, n. 42/12 del
28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015;

la deliberazione commissariale n. 1 del 07.01.2016, con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata delibera n.
67/30 del 29.12.2015,

la deliberazione commissariale n. 2 dell’11.01.2016, con la quale si prorogano gli incarichi
del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 07 agosto 2015 di “
conferimento dell’ incarico di Direttore .della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse
Materiali “ al Dr. Antonello Podda;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole prescritto per legge;



ACQUISTO DIETETICO VSL3 X FARMACIA DISTRETTUALE

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a)di autorizzare l’acquisto di n. 84 confezioni, pari a n. 840 bustine del dietetico VSL3 da
destinare alle esigenze di pazienti affetti da patologie individuate dal decreto n. 26/1997
dell’Assessorato all’Igiene, Sanità ed Assistenza Sociale ed accertate dalle strutture
pubbliche, per le quali il SSN autorizza la prescrizione e l’erogazione dei prodotti dietetici in
argomento;

b) di attribuire alla ditta Ferring Farmaceutici, corrente in Milano ed unica ditta produttrice
del prodotto in oggetto, quale risulta dalle dichiarazioni del richiedente, la fornitura del
dietetico VSL3 relativo ad un fabbisogno annuale, per un importo complessivo,
comprensivo di aliquota IVA al 10%, pari ad € 1.071,84;

c)di registrare la somma di € 1.071,84 sul conto A501010301 “Acquisto di Prodotti Dietetici”
caricandola completamente sull’esercizio in corso data l’esigua quantità del prodotto e
l’impossibilità a frazionarlo;

d) di incaricare, dell’esecuzione della presente deliberazione, i Servizi Provveditorato, e
Farmaceutico distrettuale, ciascuno per la parte di propria competenza.

Il Direttore del Servizio proponente

f.to Dr. Antonello Podda

Estensore della deliberazione

f.to Coll.re M. Arvai

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dr.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul
sito aziendale a far data dal 30 Marzo 2016 per la durata di giorni 15, ed è disponibile per la
consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI



ACQUISTO DIETETICO VSL3 X FARMACIA DISTRETTUALE

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale

 Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,.

Distretti.

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

__ Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


